06/10/2021 11:30 SEI/GOV-PI - 1708494 - SEDUC Despacho

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2002611&infra_sistema… 1/1

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PIAUÍ - SEDUC-PI

Processo Nº: 00011.021528/2021-26

Despacho SEDUC-PI/UGERF-PROEDUCAÇÃO-GOP Nº 880/2021

Teresina(PI), 08 de junho de 2021

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PIAUÍ - SEDUC-PI

Av. Pedro Freitas, S/N Centro Administrativo, Bloco D/F - Bairro São Pedro, Teresina-PI,
CEP 64018-900

Telefone - (86) 3216-3204 / 3392 - http://www.seduc.pi.gov.br

DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO DO PROJETO BÁSICO E EXECUTIVO PELA CONTRATANTE

Conforme art. 8º, § 7º, da Lei do RDC, “É vedada a realização, sem projeto executivo, de obras e serviços
de engenharia para cuja concretização tenha sido utilizado o RDC, qualquer que seja o regime adotado”.

Conforme o art. 6º, inciso X, da Lei 12462/2011, a definição de Projeto Executivo é "o conjunto dos
elementos necessários e suficientes à execução completa da obra, de acordo com as normas pertinentes
da Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT".

Declaro que o Projeto Básico e Executivo de INSTALAÇÕES ELÉTRICAS PARA CLIMATIZAÇÃO,
INSTALAÇÃO DE SUBESTAÇÃO AÉREA DE 75KVA, 150 KVA E 112,5 KVA NAS ESCOLAS: ESCOLA NOVA EM
BONFIM DO PI, ESCOLA NOVA EM LAGOA DO PI E UNIDADE ESCOLA PADRE JOAQUIM NONATO GOMES
EM TERESINA, RESPECTIVAMENTE, E REFORMA DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DAS ESCOLAS ESTADO DE
SÃO PAULO, RAIMUNDINHO ANDRADE EM TERESINA E CAMPO MAIOR RESPECTIVAMENTE., referente ao
Processo nº 00011.021528/2021-26, conforme ART nº 1920210031906,  está em conformidade com o
que prescreve a Lei 8.666/1993 e a Lei nº 12462/2011.

Documento assinado eletronicamente por LAURO RICARDO GONÇALVES DE SOUSA - Matr.800372-0,
Engenheiro Eletricista, em 09/06/2021, às 08:32, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1708494 e
o código CRC D80A437F.

Processo SEI: 00011.021528/2021-26 Documento SEI: 1708494

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0